



MUNICÍPIO DE LAURO MULLER/SC
TERMO DE REFERÊNCIA

Termo de Referência fundamentado no DFD nº.036 e seu Estudo Técnico.

1. OBJETO GERAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LANCHES PRONTOS E ITENS DIVERSOS PARA ATENDER OS PACIENTES DO CAPS (CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL) E OUTRAS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

2. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

X	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro
---	-------------------	--	------------------	--	-------

3. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA

x	DFD		Matriz de risco		Projeto Básico
x	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo
	Planilha orçamentária		Anteprojeto		Outros

4. NATUREZA DO OBJETO

X	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente
	Serviço continuado		Serviço não continuado
	Obra		Serviço de engenharia

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A realização deste certame visa a aquisição de gêneros alimentícios, lanches prontos e itens para a preparação de lanches para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde em diversas ocasiões, eventos destinado aos servidores, também atender os pacientes do CAPS (Centro de Atendimento Psicossocial), pois de acordo com a Lei Municipal de nº 1.930 de 26 de agosto de 2016, o CAPS - Centro de Atenção Psicossocial deverá constituir-se de um serviço de saúde aberto e comunitário, de referência e tratamento para pessoas que sofrem com transtornos mentais, psicoses, neuroses graves e demais quadros cuja severidade ou persistência justifiquem sua permanência num dispositivo de cuidado intensivo, comunitário, personalizado e promotor de vida, realizando acompanhamento clínico e a reinserção social dos usuários pelo acesso ao trabalho, lazer, exercício dos direitos civis e fortalecimento dos laços familiares e comunitários. Ainda, segundo a Portaria do Ministério da Saúde nº 336 de 19 de fevereiro de 2002, os pacientes atendidos em um turno de 4 horas receberão uma refeição diária e os assistidos em dois turnos receberão duas refeições diárias. No período em que estão no CAPS os pacientes recebem atendimentos dos profissionais ali lotados e participam de diversas oficinas.

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios, tais como: frios, hortifrutigranjeiros, pães, lanches prontos e outros, os alimentos serão manipulados e servidos para os usuários dos CAPS e também serão

utilizados conforme a necessidade do Fundo Municipal de Saúde.

6.1. ITENS DE CONTRATAÇÃO					
Item	Especificação	Unid/ Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	BATATA PALHA – embalagem com 500gr - Batata, óleo vegetal e sal refinado.	Um	30,0000	16,7200	501,60
2	BOLO TIPO CUCA DE BANANA	Kg	10,0000	30,7933	307,93
3	BOLO DE LIMÃO com cobertura (Sem recheio)	Kg	10,0000	31,2933	312,93
4	BOLO DE LARANJA (SEM RECHEIO)	Kg	10,0000	37,0767	370,77
5	BOLO CHOCOLATE (COM COBERTURA DE BRIGADEIRO)	Kg	30,0000	36,6600	1099,80
6	CEBOLA BRANCA , in natura - tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Isentas de sujidades, parasitas e larvas	Kg	40,0000	5,8367	233,47
7	LARANJA PÊRA , fresca, média, com diâmetro equatorial entre 65 a 71 mm, não apresentar defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo, baixa suculência, dano, imaturo, passado e podridão, devendo ser entregue em embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço completo do fornecedor	Kg	50,0000	5,2733	263,66
8	BANANA CATURRA , em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica,	Kg	50,0000	5,1133	255,66

	contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço do fornecedor				
9	MAÇÃ GALA EXTRA de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme	Kg	30,0000	9,1300	273,90
10	MELÃO AMARELO DE 1ª - a casca deve ser firme, cor vibrante, não pode apresentar rachaduras e deve ser doce e suculento.	kg	30,0000	7,2767	218,30
11	CRAVO DA ÍNDIA - embalagem fechada, indicando o prazo de validade.	UN	20,0000	5,2933	105,87
12	CREME DE LEITE - UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	UM	40,0000	4,1133	164,53
13	DOCE DE FRUTA: em embalagens plásticas de polietileno resistente ou de vidro, atóxica, íntegra e com lacre de proteção, contendo 400GR em cada unidade. Composição 100% polpa de fruta. Sem aditivos químicos e conservantes. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. A validade superior a três meses a partir da data de entrega. Sabores: uva, figo, morando e abobora com coco.	Um	100,0000	8,6333	863,33
14	EXTRATO TOMATE CONCENTRADO SACHÊ mínimo de 300 gr - Os saches não podem estar deteriorados, e devem estar dentro do prazo de validade.	Um	30,0000	4,6300	138,90
15	FARINHA DE MILHO fina, tipo 1, pacote 1 kg, data de validade de no mínimo 3	Um	20,0000	5,6467	112,93

	meses a contar da data de entrega da mercadoria				
16	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PCT 5 KG - Livre de sujidades, parasitos e larvas. Umidade máxima de 15%. (Resolução ANVISA CNNPA nº 12/78) - Embalagem intacta, sem rasgos ou qualquer contaminantes, deve se apresentar dentro do prazo de validade.	Um	30,0000	20,0433	601,30
17	FERMENTO EM PÓ QUIMICO PARA BOLO 250 GR. Prazo de validade não inferior a 6 meses.	Um	25,0000	8,9267	223,17
18	LEITE INTEGRAL - EMBALAGEM 1 LITRO - A embalagem não deve estar amassada ou deteriorada e deve se apresentar dentro do prazo de validade	UM	120,0000	5,9833	718,00
19	PÃO FRANCÊS UNIDADE C/ APROXIMADAMENTE 50 GR - Características: produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme - OBS.: O pão deverá ser assado no dia da entrega	KG	200,0000	14,3633	2872,66
20	Pão de Cochoorro Quente	KG	60,0000	16,2333	974,00
21	Pão de forma- superfícies lisas, macias e brilhantes, não quebradiças, miolos consistentes, sedosos e macios, tipo tradicional, peça fatiada, contendo em média 22 fatias, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, reforçador, água, fermento biológico, antimoho. Embalado em saco plástico pvc atóxico, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante	PCT	50,0000	8,5000	425,00

	e data de vencimento, com validade mínima 05 dias a contar da data de entrega.				
22	PÃO DE MASSA DOCE , pronto para o consumo pão de massa doce pronto para o consumo. O odor, a coloração, o formato e o sabor deverão ser próprios do produto. O produto não deverá apresentar impurezas de qualquer tipo e deverá ser de 50g.	KG	150,0000	15,8967	2384,50
23	SUCO DE LARANJA INTEGRAL – 100% SUCO DE LARANJA- 5 LITROS	UM	15,0000	48,3800	725,70
24	RECARGA DE GÁS DE COZINHA (GLP) - 13KG - Gás Liquefeito de Petróleo acondicionado em recipiente com capacidade de 13 quilos, aquisição com troca de vasilhame. Deve levar em conta o peso do botijão vazio (isso deve constar na alça dele) - em média são 15 kg (pode haver variação), mais o peso líquido do GLP, que é de 13 kg. Neste caso, o peso da balança é de 28 kg	UM	40,0000	128,8500	5154,00

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor total da contratação:	R\$ 19.301,91
Fonte de Recurso:	5002/5038
Dotação Orçamentária	09/32
Complemento do Elemento:	3390

8. HABILITAÇÃO

- CND Federal
- CND Estadual
- CND Municipal
- CND Trabalhista
- FGTS
- CNPJ
- Orçamentos

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de execução/entrega:	Conforme a necessidade
Local de execução/entrega:	Nos locais

Frequência e periodicidade da execução/entrega:	Conforme a Necessidade
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	imediato
Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	1 ano, podendo ser renovado
Garantia e/ou condições de manutenção e assistência técnica:	Não se aplica
Condições de pagamento e/ou medição:	30 dias após recebimento e conferência da NF.
Obrigações da contratada:	cumprir com as obrigações descritas no edital
Previsão de reajuste e revisão de preços:	Conforme solicitação do Fornecedor, comprovação e parecer jurídico favorável

10. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão e fiscalização seguirá o modelo pré-definido no Decreto Municipal. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir.

11. FORMA JULGAMENTO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Modalidade de Licitação:	Termo Contratual
Tipo de objeto:	Serviço Comum
Empreitada:	Não se aplica
Critério de julgamento:	Com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.
Forma de julgamento:	Por item
Modo de disputa:	Por item
Intervalo de lances:	1%

Lauro Muller/SC, 28/05/2025.

Gysleny Gylceya Garcia
Secretária Municipal de Saúde